zunfta nobilium, ut ab antiquo fuit observatum — in magistrum civium electus. Quod magnum et novum fuit in civitate Basiliensi¹⁾.

Eodem die et anno duo carnifices dicti Harnascher²⁾ duos⁵ boves in carnario³⁾ mactarunt valoris 60 florenorum.

Praefato anno, festo visitationis Mariae, Clara zum Luft, Juli 2 relictata Mathiae Ysenlin civis Basiliensis⁴⁾, praesentavit ornatum sericum candidi coloris, quem ob memoriam et amorem sui mariti, quia intestatus decesserat, ecclesiae Basiliensi legavit¹⁰ et donavit⁵⁾.

[151]

Anno 1517⁶⁾.

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Francisco¹⁵¹⁶ episcopo Albanensi sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinali Vulturano⁷⁾, domino et protectori nobis observandissimo.

Reverendissime in Christo pater et domine, domine mi observandissime, humili commentatione praemissa. Vellem daretur copia feliciora vestrae reverendissimae dominationi nuntiandi. Postquam quae in Oriente geruntur, expedit ut sciat, ut suo sapientissimo consilio in sacro senatu possit facilius²⁰ cum reverendissimis patribus, quorum unus est, ex cardinibus deliberare.

Turcus⁸⁾ ad monarchiae culmen aspirans dolis prius quam armis Sultanum oppressit, cum per suos continuos oratores se

16. Hs.: observandissimae. und statt quorum »cuius«.

19. Statt cum hat Hs. »quae« vor einer Lücke, 23. Hs.: oppressus est.

1) Zu Bürgermeistern waren bisher stets nur Ritter gewählt worden. Doch seit Peter Offenburg im Dec. 1514 gestorben war, blieb Wilhelm Zeigler, der Bürgermeister von 1515, im Rat der einzige und letzte Ritter; s. Heusler a. a. O. und B. Chron. VI 455.

2) Wolfgang H., vermutlich ein Sohn Walthers des Ratscherrn der Metzger, erscheint 1518—1528 als deren Zunftmeister; s. B. Chron. VI 535 ff. Schon 1450—1474 war Heinrich H. Meister und später Ratsherr dieser Zunft; s. Schönberg S. 789 ff.

3) In der School an der Sporenngasse, auf dem Areal des jetzigen Marktplatzes.

4) Mathias, ein Enkel des 1436 verstorbenen Konrad Iselin, war 1489 bis 1511 Ratsherr der Zunft zum Safran und starb 1512; s. B. Chron. VI 536 ff. und Wurstisen S. 572, und vgl. oben S. 5.

5) Ueber den Inhalt von Bl. 141v—150 s. oben S. 200.

6) Erst 1517 erhielt Brilinger Kenntnis des hier folgenden Briefes.

7) Den nach seinem frühern Bistum Volterra benannten Kardinal Franz Soderini scheint Brilinger hier zu verwechseln mit Franz Remolini, der jedoch erst im März 1517 Kardinalbischof von Albano wurde; s. Eubel III S.

8) Selim I.

pacis avidum significaret, a qua Sultanus non erat alienus¹⁾. Ex quo factum est, ut et Sophis se Sultano conjungere vereretur²⁾, ne sub confederationis pretextu ab utroque postmodum circumveniretur; et Sultanus ipse ad maiora belli perfidia comparandum segnior effectus est. Demum, cum Turcus vidit bombardarum currus Anadolae montes³⁾ superasse et exercitum in planitie collocatum esse, et oportuna cibaria comparasset, statim jurisdictionem Sultani invasit. Cui Sultanus cum vellet obstare, eius in fugam converso exercitu mortem obiit, et in eo conflictu utrinque caedes non parva commissa est⁴⁾. Turcus autem partam victoriam sequens, Aleppo urbe maxima et potenti absque aliquo negotio potitus est, Tripolimque et Berithim⁵⁾ maritimas Syrie urbes per solos conductores potitus est, se ultro dedentibus populis auxilii spe privatis. Memeluchi autem, qui ex recenti strage superstites fuerunt, et qui suppetias veniebant, Damascus se contulerunt, ubi novum exercitum comparabant. Et cum per totam Syriam [151 v] prosperos Turcorum successus et populorum deditionem intellexissent, veriti, ne a popularibus proderentur, relicta Damasco sexta praesentis mensis die Chaerum se contulerunt⁶⁾, ubi et novum Sultanum creabunt⁷⁾ et vires colligere nitentur. Turcus vero, passa Damasco totius Syrie capite, ab insequendo Mameluchorum reliquias non cessat. Et opinantur omnes, per totum hunc mensem Chaerum perveniet⁸⁾ et victori exercitu parvo negotio Mameluchorum gentem penitus delebit, et tam facile Egiptum quam Syriam suae dictionis faciet. Praeterea, licet Turcus terrestri expeditione omnes mari-

5. Hs.: signior effectus.

11. Hs.: partim victoriam.

26. Hs.: terrestri expeditioni.

1) Ueber die gegenseitigen Gesandtschaften Selims I. und des Mamelukensultans Kanssu Ghawri von Egipten, von 1512 bis August 1516, s. Hammer, Gesch. d. Osman. Reiches II 391, 410, 419, 425 ff. und 464 d. ersten Aufl.

2) Ismail, der Begründer der persischen Dynastie der Safi, hatte 1512 eine Gesandtschaft an Kanssu Ghawri abgeordnet, nachher aber nicht mehr. Durch Selim I. bekriegt und besiegt, verlor er 1514 an diesen einen Teil seines Gebiets; s. ebend. S. 392 u. 403 ff.

3) Das Taurusgebirge.

4) Ueber die Schlacht vom 24. Aug. 1516, wo Kanssu Ghawri auf der Flucht umkam, s. Hammer II 474.

5) Beirut.

6) Dieses Datum (6. Oct.) bezeichnet den Tag ihrer Ankunft in Cairo, nachdem sie Damascus am 22. Sept. verlassen hatten; s. Hammer S. 481.

7) In der Tat wählten sie am 22. Oct. Tuman Beg; s. ebend. S. 492.

8) Cairo eroberte Selim erst im Januar 1517; s. ebend. S. 496.

timas urbes, ad quas misit, sic consecutus, et Mameluchi duas
 tantum triremes in Alexandrino portu habeant, neque timeat
 aliquid suae potentiae possit obstare, tamen quam diligentissime
 Constantinopoli classem numerosam et potentem omnigenis
 5 navigatorum instruit¹⁾. Et cum Otthumanica gens hanc residen-
 tiam summo odio sit consecuta, et hic suos progenitores super
 est²⁾, possumus facile conicere, non ad alios fines tendit, quam
 ut nos ex improviso invadat. Quare nos non cessamus com-
 meatus comparare, praesidium accire et bello necessariis juris-
 10 dictionem nostram in Oriente pro viribus munire. Et quia in
 obsidionis difficultatibus populi spe subsidii destituti consue-
 verunt esse remissores et varia consilia agitare, ut eos in
 laborum tolerantia retineamus et roboremus, in praesentia maio-
 rem ex nostris onerariis navibus ad partes Provinciae mittimus³⁾,
 15 ut sub eius protectione aliae naves stipendio nostro militaturae
 huc eo tutius se conferre possint. Ceterum religiosos nostros
 et, qui curata possident beneficia, vocamus, ut cum dicta vel
 aliis navibus huc veniant. Et quia veremur, ne multi a labo-
 ribus declinando nostris praeceptis parcant [152] et se a pro-
 20 fectione ultramarina eximi faciant et importunis precibus sanc-
 tissimum dominum nostrum⁴⁾ onerent, vestram reverendissimam
 dominationem ex corde rogamus, dignetur apud praelibatum
 sanctissimum dominum nostrum intercedere, praefatis precibus
 suas benignas aures minime adhibeat, et omnes super beneficiis
 25 nostris litigantes et ceteros religiosos nostros ex Urbe pellat
 et Rhodum mittat, neque sinat, ab alienis et nostra religione
 in Romana curia vigeantur, et concedat, ut nos secundum sta-
 tuta nostra vivamus et verna sub praesentia inobedientibus sta-
 tutas penas retribuamus. Et sic fortiores evademus. Sed si,
 30 quod absit, Romana curia religiosos nostros ab obedientia nostra
 eximet et penas inobedientibus statutas impedit, non possumus
 in Oriente esse diuturni, et sanguine nostro testabimur, per
 nos non stetisse, quin catholica fides in nostra jurisdictione per-
 severet. Praeterea non pigeat sanctissimum dominum nostrum